

Kære børn og forældre i 0.klasse

Marts måned har været særdeles begivenhedsrig. Faktisk skulle vi torsdag før ferien gennemgå dagens program i klassen og kunne her konstatere, at det var den første "helt normale" dag i lang tid - og det var jo i sig selv ganske unormalt efterhånden. Børnene har haft en stor cirkusuge efterfulgt af en emneuge, med masser af indtryk, og jeg kan forestille mig, at det var en lidt træt flok, der skulle fejre vikingefødselsdagsfest i den efterfølgende weekend. Fredag inden ferien var 0.klasse sammen med Ilham og jeg værter for en besøgsdag for de kommende børnehaveklasseelever. Børnene var utrolig søde og ansvarsfulde og vidste godt, hvordan man havde det, når man kom på skolen for første gang og kunne være lidt spændt og nervøs. 0.klasse var de perfekte ambassadører, der fik vist og fortalt om både faglige og sociale ting, de var glade for ved at gå på Nørrebro Lilleskole. Forhåbentlig får alle, både børn og voksne, sluppet godt af i påsken. Så byder april på lidt flere af de "helt normale" dage igen.

### **Socialt**

Siden vinterferien har vi i klassen afprøvet 3-mands-legegrupper 2 gange om ugen. Det har været både givende og sjovt, men det har også ført mange udfordringer med sig. Vi har haft mange gode snakke om forhandling i lege, kompromisser, tydelig kommunikation og at overholde aftaler. Efter ferien vil vi dog se, om vi kan finde en legegruppemodel, der får legene til at flyde lidt bedre. Vi overvejer 4-mands og 6-mandsgrupper, hvor børnene får tid til at blive enige om en leg, mens de spiser frugt, så de kan få lidt mere hjælp af os voksne.

### **Dansk og kultur**

I foråret bliver vi lidt udfordret på dansktimer, der forsvinder, når helligdage falder på mandage, torsdage og fredage, og vi gør derfor vores bedste for, at vi når alle bogstavlydene igennem i bogstavlydbogen, men at der samtidig bliver tid til sjove aktiviteter også. Jeg håber derfor, at I vil hjælpe til med, at børnene er klar til at starte skoledagen kl. 8.30, så vi har god tid til både at sige godmorgen og have god ro omkring vores aktiviteter. Jeg kommer til at låne et par lektioner fra nogle af de andre fag hist og her, så vi kan lave lidt mere varieret danskundervisning.

### **Engelsk**

Vores engelsktimer er blevet et højdepunkt på ugen for mange af børnene i klassen, og jeg synes også, at vi har nogle rigtig gode timer, hvor vi lytter, leger, laver remser, tegner, laver farvediktater og små samtalelege. Vi følger bogsystemet "Ready Eddy" som følger et narrativ, hvor børnene hjælper dragen Eddy med at løse missioner og samle ildkugler ved at lære ord, der passer til forskellige temaer. Indtil videre har vi haft: "numbers and colours", "My Family", "Seasons", og "Food", og efter påske starter vi på det nye tema "My Body." Børnene er superseje til at huske ordene og kaste sig ud i at sige dem!

### **Matematik**

I matematik har vi netop afsluttet vores projekt, hvor børnene i grupper har designet legepladser. Andrew og jeg har hjulpet undervejs, men vores roller har været langt mindre, end jeg havde forudset, da grupperne faktisk langt hen ad vejen har kørt sig selv. Jeg har set forskellige måder at samarbejde og dele arbejdet op på, men fælles for alle grupper har været, at man selv har fundet sin måde at gøre det på, og alle har bidraget og følt sig set og hørt, og det synes jeg er virkelig sejt, når man kun går i 0.klasse. Alle fik præsenteret de fine

legepladser fredag inden ferien, og her fandt vi ud af, at det der med at lave en gruppepræsentation også er noget, man skal lære og øve sig på ;)

Efter ferien arbejder vi mandag og fredag videre med Kontext-bogen, mens torsdag frem til Kristi Himmelfart bliver til "ude-matematik" med bevægelse i fokus. Andrew og jeg tager hver torsdag i matematiktimen klassen med udenfor, enten i gården eller på Guldbergs Plads og laver lege og aktiviteter med tal, regning og måling.

Det sker i april:

Torsdag d. 20/4 - Skolens fødselsdag, hele skolen tager i Experimentariet

Tirsdag d. 25/4 - Forældremøde kl. 16 i 0.klasse

Mandag d. 1/5 - Skolen lukket

(Og så kigger vi lige frem mod maj, hvor I skal huske, at 0.klasse har overnatning på skolen fra d. 16. til d. 17. maj. I modtager snart info herom)

Rigtig god påske

Mvh  
Thea